
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

BOLETIM 
DE 

PESSOAL 

ANO - 27 N°11 

03 DE JUNHO DE 2019 



;EI/MME - 0289817 - Portaria 	 ,https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao=documento_impri..  

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N2  27/SPOA/SE, DE 29 DE MAIO DE 2019 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, 

Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, 

de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.12  Designar os servidores AIRTON OLIVEIRA LIMA (Fiscal titular), e WASHINGTON 

CAVALCANTE VERAS DINIZ (Fiscal substituto), para atuarem como fiscais técnicos, do Contrato n° 

11/2019-MME, celebrado com a empresa ALQUIMIA TURISMO E EVENTOS EIRELI-ME, tendo como 

objeto a contratação de serviços de locação de veículos em âmbito nacional, exceto o Distrito 

Federal, tipo automóvel seda, com motorista, para transporte de autoridades em serviço, sob 

demanda, conforme especificações técnicas, quantidades e demais condições estabelecidas no 

Termo de Referência e demais Anexos do Edital do Pregão Eletrônico n° 03/2019-MME (Item 1 — 

Região Norte, Item 4— região Sudeste, Item 5 — Região Sul). Processo n2  48340.000768/2019-77. 

Art. 2° Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99.. 

(Assinado Eletronicamente) 

HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

sei! ffl 
assinatura 
eletrônica 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 29/05/2019, às 17:50, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2  8.539, de 8 de outubro de 2015. 

   

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0 
informando o código verificador 0289817 e o código CRC 3D7E92E1. 

Referência: Processo n 48340.000768/2019-77 	 SEI n° 0289817 

o 

dei 	 30/05/2019 13:22 



iEl/MME - 0289819 - Portaria 	 'htips://www.mme.gov.br/seikontrolador.php?acao=documento_impri..  

0A/M4 

ts„,....----^•"" 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA NI° 28/SPOA/SE, DE 29 DE MAIO DE 2019 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, com fundamento no artigo 59, 

Inciso XVIII do Regimento Interno da Secretaria Executiva, aprovado pela Portaria GM/MME n° 108, 

de 14 de março de 2017, publicados no Diário Oficial da União de 16 de março de 2017, resolve: 

Art.19  Designar os servidores AIRTON OLIVEIRA LIMA (Fiscal titular), e WASHINGTON 

CAVALCANTE VERAS DINIZ (Fiscal substituto), para atuarem como fiscais técnicos do Contrato n2  

13/2019-MME, celebrado com a empresa IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, tendo como 

objeto a contratação de serviços de locação de veículos em âmbito nacional, exceto o Distrito 

Federal, tipo automóvel sedã, com motorista, para transporte de autoridades em serviço, sob 

demanda, conforme especificações técnicas, quantidades e demais condições estabelecidas no 

Termo de Referência e demais Anexos do Edital do Pregão Eletrônico n° 03/2019-MME (Item 2 — 

Região Nordeste e Item 3 — Região Centro Oeste (exceto DF). Processo n° 48340.000768/2019-77. 

Art. 2° Ficam convalidados os atos pertinentes praticados, nos termos do artigo 55 da 

Lei n° 9.784/99.. 

(Assinado Eletronicamente) 
HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

seio 
anIntdura 
elearanka 

Documento assinado eletronicamente por Helio Mourinho Garcia Junior, Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, em 29/05/2019, às 17:50, conforme horário oficial 
de Brasília, com fundamento no art. 62, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site htto://www.mme.gov.br  

/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, 
informando o código verificador 0289819 e o código CRC A35C1DF2. 

Referência: Processo n9  48340.000768/2019-77 	 SEI n9  0289819 

de 1 
	

30/05/2019 13:23., 



" 
;EI/MME - 0286788 - Portaria 	 Intps://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—documento 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

PORTARIA N2  63/CGRH/SPOA/SE, DE 17 DE MAIO DE 2019 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS, DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE 

MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial n° 108, de 

14, de março de 2017, art. 32, inciso V do Regimento Interno da Secretaria Executiva, publicada no 

Diário Oficial da União de 16, de março de 2017, resolve: 

Art. 1° Conceder Licença Capacitação, nos termos do art. 87, da Lei 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12, de dezembro de 1990 e art. 10, do 

Decreto n° 5.707, de 23, de fevereiro de 2006, ao servidor ADRIANO JERONIMO DA SILVA, Analista 

de Infraestrutura, do Quadro do Ministério da Economia, 22 Quinquênio do período aquisitivo de 

13.10.2013 a 12.10.2018, para usufruir no seguinte período: de 20 de maio de 2019 a 18 de junho de 
2019 — 30 dias. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Assinado Eletronicamente) 
CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO 

Coordenador Geral de Recursos Humanos 

 

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Mendes Gaivão, 
Coordenador(a)-Geral de Recursos Humanos, em 20/05/2019, às 13:48, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n28.539 de 8 de outubro de 
2015. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir-8.dd orgao acesso externo=0 
informando o código verificador 0286788 e o código CRC 2619D984. 

Referência: Processo n9  48360.000149/2019-44 	 SEI n° 0286788 

é 

1 de 1 	 20/05/2019 13:5E 



;EI/MME - 0286764 - Termo de Apostilamento 	 https://www.mme.gov.br/sei/controladonphp?acao=documento  impri..1  

cOM44,. 

11  f Is.___, 

.. , Is 	
I 

PISS 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, cgrhmme@mme.gov.br  , Brasília/DF, CEP 70065-900 

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.mme.gov.br  

TERMO DE APOSTILAMENTO 

Processo n2  48300.001535/2019-68 

O COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA SUBSECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DE 

MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições regimentais, Apostila o cargo de Direção e 

Assessoramento Superior: 

Fica alterado o fundamento legal do Capitão de Mar e Guerra SERGIO HENRIQUE 

LOPES DE SOUSA, do Ministério da Marinha do Brasil, colocado à disposição do Ministério de Minas e 

Energia, conforme Portaria nçi 7/MB, de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União 

de 24 de janeiro de 2019, tendo em vista à transferência para a reserva remunerada, a partir de 12 

de fevereiro de 2019. 

A partir de 20/02/2019, sua situação funcional neste Ministério passa a ser a de 

ocupante exclusivamente de cargo do Grupo Direção e Assessoramento Superior — DAS. Nomeado 

Cargo em Comissão Sem Vínculo, de acordo com a Lei 8.112, de 11.12.1990, publicada no Diário 

Oficial da União de 12/12/1990 e Lei n° 8.647, de 13.04.1993, para exercer junto ao Ministério de 

Minas e Energia, a função de confiança de Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno, código 

DAS 101.5, conforme Portaria n° 1.251, de 19/02/2019, publicada no Diário Oficial da União de 

20/02/2019. 

(Assinado Eletronicamente) 

CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO 

Coordenador Geral de Recursos Humanos 

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Mendes Galvão, 
Coordenador(a)-Geral de Recursos Humanos, em 20/05/2019, às 13:42, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6°, §1.9., do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 
2015. 

1 de 2 
	

20/05/2019 13:5E 



SEI/MME - 0286764 - Termo de Apostilamento 	 https://www.mme.gov.br/sei/controladorphp?acao—documento impri.. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  
/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo.° 
informando o código verificador 0286764 e o código CRC 867CA13C. 

Referência: Processo n2  48300.001535/2019-68 	 SEI n2  0286764 

de 2 	 20/05/2019 13:5( 



mmE 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

2LD/rASINEg:ATPX DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

ANTÔNIO DANTAS DE ALENCAR 
MATRICULA SMPE 

14391766 
MATRICULA SGRH 

54.86475 
CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

ANALISTA DE INFRAESTRUTURA 

5 CÓDIGO 6. ATO/DESIGNAÇÃO 	 . 

PORTARIA N° 327 
7. DATA DO ATO 

10/08/2018 
8 DATA DA PUBUCAÇÃO NO O 0 

15/08/2018 

9. NOME DO(A) TITULAR 

ROGÉRIO SOUZA TAVARES 

ia MATRICULA SAPS 

1658274 
II. MATRICULA SORN 

5478804 
12 . CARGO COMISSIONADO 

COORDENADOR-GERAL 
13. CÓDIGO 

101.4 

PERI000 DA suesurucao 

, Nitro 	15/05/2019 	 itatedo 15/06/2019 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( 	) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO 00(A) TITULAR 	( X) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	() OUTROS 

LOCAL E DATA 

8SB.20/MA10/2019. 

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE OA UNIDADE 

Mg11"  I e  OleciiirÁ 	0_,„ \ 

},i6UfiCk" 	na601"G.3°  
COG°.  Ont  
40C°  

0:' 	4 o 	III:41, 
.4. WU' .-1 

MOO CG1314 027-2005 



MA/ E 
SECRETARIMEXECUTIVA 

SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇÕES GRATIFICADAS 

DADOS 00(A) SUBSTITUTO(A) 

FRANCISCO PAULO RUBINO 
MATRICULA SIAPE 

1839155 

MATRICULA SGRH 

5488397 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Analista de Programaçâo e Controle de Obras 

CÓDIGO 0. ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria MME ng 12 

7, DATA DO ATO 

09/01/2017 

8. DATA DA PUBLICAÇÃO NO 0.0 

11/01/2017 

NOME DO(A) TITULAR 

SAMIR NAHASS 

MATRICULA SIAPE 

12970979 

MATRICULA SGRH 

5973535 

CARGO COMISSIONADO 

Coordenador-Geral de Capacita* e Desenvolvimento 
Teenológico/DTTM/SGM 

11 CÓDIGO 

101.9 

PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

IWao 	16/05/2019 	 Tísiimmo 20/05/2019 	(5 dias) 

MOTIVO DA suasmuçÃo 

c 	) FÉRIAS 00(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO 00(A) TITULAR 	( X ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS 

LOCAL E DATA CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

Brasília-DF, 20 de maio de 2019. 

GM/MME 

MOD.CGRH.027-2005 



https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento  impri.. 

ic151,Hi 4/4, 

Fis, 	 

;EI/MME - 0287868 - Requerimento 

REQUERIMENTO 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
MME SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS  

SUBSTITUIÇÃO DE CARGOS 
EM COMISSÃO E FUNÇÕES 

GRATIFICADAS 

NOME DO(A) TITULAR 

PAULO MARCIO BARBOSA MENEZES DO NASCIMENTO 

MATRICULA SIAPE: 

1083816 

II. MATRICULA SGRH: 12 CARGO COMISSIONADO: 

Coordenador de Tecnologia e Sistemas de Informação 

13. CÓDIGO: 

DAS 101.3 

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA 

DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A). 

IVAN GARRITANO BARROS JUNIOR 

MATRICULA SIAPE: 

1779531 

MATRICULA SGRH: 

- 

CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO: 

Direção e Assessoramento Superior - DAS 

CÓDIGO: 

102.2 

ATO/DESIGNAÇÃO: 

Portaria MME n°278 de 27 de junho de 
2018 

DATA DO ATO: 

27 / 06 / 2018 

DATA DA PUBLICAÇÃO NO ao. 

29 / 06 / 2018 

PER1ODO DA SUBSTITU ÇÃO: 

INICIO 	01 / 05 / 2019 	 TÉRMINO 21/ 05 / 2019 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO: 

( ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( ) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( X ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( ) OUTROS 

LOCAL E DATA: 

Brasília, 22 / 05 / 2019. 

AMPARO LEGAL: LEI N° 8.112, DE 11/12/1990 (Art. 38 §1°e §2° e Art. 39) E OFÍCIO-CIRCULAR N° 01/SRIUMP, DE 28/1/2005. 

O presente requerimento segue assinado pelo titular da unidade e seu respectivo substituto. 

MOD.CGRH.027-2005 

Documento assinado eletronicamente por Ivan Garritano Barros Junior, Coordenador(a) de Tecnologia de Sistema da 
Informação Substituto(a), em 22/05/2019, às 15:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § là, 

do Decreto ng 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Marcia Barbosa Menezes do Nascimento, Coordenador(a) de Tecnologia 
de Sistema da Informação, em 22/05/2019, as 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 62, § 1.12, 
do Decreto ng 8.539, de 8 de outubro de 2015. 

   

1 de 2 	 27/05/201908:5C 



SE1/MME - 0287868 - Requerimento 
	

https://www.mme.gov.br/sei/controlador.php?acao—documento_impri.. 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.mme.gov.br  

/sei/controlador externo.php?acao=documento confernid orgao acesso externo=0 informando o código verificad 
0287868 e o código CRC 9C56891B. 

    

Referência: Processo ne 48340.002369/201941 SEI ns 0287868 

2, de 2 27/05/2019 08:5( 



MOD.CGRH 027-2005 

M ME 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE  

CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇOES GRATIFICADAS 

DADOS 00(A) SUBSTITUTO(A) 

Luiz Carlos Dias da Silva 
MATRICULA SIAPE 

1310698 
MATRICULA SGRH 

5490812 
CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

Assistente Técnico 

5 .C(5DIGO 

FÇPE 102.2 
B. ATO/DESIGNAÇÃO 

Portaria n° 62 
7. DATA 00 ATO 

11/03/2015 
B DATA DA PUBLICAÇÃO NO a o 

12/03/2015 

NOME DO(A) TITULAR 

Max Halley Sudário de Lima e Silva ._ 

MATRICULA SIAPE 

2310551 
MATRICULA SGRH 

5477123 
CARGO COMISSIONADO 

DAS 
13 CODIGO 

101.3 
PERIODO DA SUBSTITUIÇÃO 

MIM 	06/05/2019 	 TÉRMINO 18/05/2019 

MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( x ) FÉRIAS 00(A) TITULAR 	( 	EXONERAÇÃO 00(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO DO(A) TITULAR 	( 	) OUTROS 

LOCAL E DATA' 

Brasília,16/MAI0/2019. 

C49
• 

CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

so itib, 

iSérdrt.  



M ME 
SECRETÁRIA-EXECUTIVA 

SUE1SECRETARIA DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÁO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇOES GRATIFICADAS 

1 DADOS DOIA) SUBSTIT00) 

1~/ 14/t: Mttu da,Citua, 
2 MATRICULA SIAPE 

246)8530 

3MATRICULA SGRH 

s Li g 23o5 
A CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

uhseminch., — bfts J02- :i 
5 CÓDIGO 

DAS 3014 
0 ATO/DESIGNAÇÁO 

Aittouix, 341-  
7 DATA DO ATO 

0.3 /09'i 7- 
8 DATA OA PUBLICAÇÃO NO O O 

04,  icigi .1 7-- 

9 NOME DO(A) TITULAR 

Wemmj,49.044, ata° FPI* 
10 MAnICULASIAPE 

0267 g qSzi  
11 MATRICULA SOAM 

611 R8315 
12 CARGO COMISSIONADO 

_c1h_____~ . --p 
113 CODIGO 

DAS 04 • 2, 
14 PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

INICIO in wili doi 	TERMINO 4 € /oiti i2ol1 
15 MOTIVO DA SUBS11TUIÇÃO 

(X) FERIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇA/AFASTAMENTO 00(A) TITULAR 	( ) OUTROS (ESPECIFICAR) 

16 LOCAL E DATA 

61604 /6,--W/ 890 

17 CARIMBO E 

fr 
ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

. (kV 	e0144° Irt; ‘r‘h 

Gleysielen Cardoso Neves 
Mations: 2675984 

';.., 4,2 47 :ij...:-rsei,e5tir él; 
61̂‘kitiniZtPWA.(12ÊttilikkOYOU;A,:t:WtsiijaréllaWaitlialtfá-ãhdos. -. 

,‘Ag: ,̀,:M R.i,:.>Sfir7;0' ''.,,̀"..‘7'.  "1Y • -1`1: 	1:..-' .`rkilriV.,'::;-: 	- ' 	.:, ' 	] 	• ': 	4  : _ 	,' 	'1. 	•, ' 



MME 
SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

SUBSTITUIÇÃO DE 
CARGOS EM COMISSÃO E 
FUNÇOES GRATIFICADAS 

I. DADOS DO(A) SUBSTITUTO(A) 

MAURICIO DE  OLIVEIRA ABI -CNAHIN 
2, MATRICULA SIAPE 

12840890 
3. MATRICULA SGRH 

5476860 
4, CARGO EFETIVO OU FUNÇÃO 

COORDENADOR-GERAL 

ACUDIDO 

DAS 	101.4 
B. ATO/DESIGNAÇÃO 

PORTARIA N° 279 
7. DATADO ATO 

26/08/2008 
8. DATA DA PUBLICADA° NO D. O 

27/08/2008 

NOME DO(A) TITULAR 

ANDRÉ KRAUSS QUEIROZ 

MATRÍCULA SIAPE 

1660202 
II, MATRICULA SGRH 

5478944 
¶2, CARGO COMISSIONADO 

DIRETOR 
I& CÓDIGO 

101.5 
44, PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 

Meio 13/05/2019 	 TUMNO 01/06/2019 
15. MOTIVO DA SUBSTITUIÇÃO 

( X ) FÉRIAS DO(A) TITULAR 	( 	) EXONERAÇÃO DO(A) TITULAR 	( ) LICENÇAIAFASTAMENTO 00(A) TITULAR 	X ) OUTROS 

16, LOCAL E DATA 

BS13.13/MA10/2019. 

17, CARIMBO E ASSINATURA DO DIRIGENTE DA UNIDADE 

Áo Sent°5  
id/64", 	 *rd r5  ext° a  

gpa"-mlfoOtetr‘yS0 

,-.. 
i 

MOO COAM ln7Srint 



- Afastamentos a Serviço 
Númeró: 

6/2019 
SCDP 
sartner EMISSÃO 
DE 01À111$ MU/4En 

Orgão solicitante: 	Ministério de Minas e Energia 
	 Data de geração: 	03/06/2019 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000235/19 

Nome do Proposto: 	MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA 

CPF do Proposto: 	144.016.491-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da OTC 2019— Offshore Technology Conference, que será realizada em Houston. 

Rio de Janeiro (03/05/2019) 

 

Houston (09105/2019) 

 

Houston (09/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (09/0512019) 

 

Valor das Diárias: 	 10,838.19 

PCDP 000240/19 

Nome do Proposto: 	RENATA BECKERT ISFER 

CPF do Proposto: 	007.428.239-54 	 Cargo ou Função: 	PROCURADOR FEDERAL 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da AIPN 2019- International Petroleum Summit, que será realizado em Houston. 

Brasília (19/05/2019) 

 

Houston (24/05/2019) 

 

Houston (24/05/2019) 

 

Brasília (25/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 10,076.69 

PCDP 000250/19 

Nome do Proposto: 	MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA 

CPF do Proposto: 	144.016.491-68 	 Cargo ou Função. 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Senhor Ministro de Minas e Energia no Seminário Técnico Internacional sobre Segurança de Barragens e o 

Futuro da Mineração em Minas Gerais. 

Brasllia (17/04/2019) 

 

Belo Horizonte (17/04/2019) 

 

Belo Horizonte (17/13412019) 

 

BrasIlia (17/04/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 89.66 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 
• 

PCDP 000253/19 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 1 de 35 



Brasília (06/05/2019) Aracaju (08/05/2019) 

Brasília (08/05/2019) Aracaju (08/05/2019) 

Belo Horizonte (29/04/2019) Brasília (28/04/2019) -h. 

Brasllia (29/04/2019) Belo Horizonte (29/04/2019) 

PCDP 000255/19 

Nome do Proposto: 	FERNANDO ANTONIO GIFFONI NORONHA LUZ 

CPF do Proposto: 	286.095.656-53 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Realização de visita técnica de monitoramento nas obras de construção da UTE Porto de Sergipe I, Cumprindo 
programação do Departamento de Monitoramento do Sistema Elétrico - DMSE. 

Valor das Diárias: 	 631.79 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000256/19 

Nome do Proposto: 	ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 	244.107.131-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar do Workshop sobre Barragens do Sistema Confea/Crea. 

Valor das Diárias: 	 530.48 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000258/19-1C 

Nome do Proposto: 	ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 	244.107.131-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Internacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar do Fórum Regional " Fortalecimento da Transparência e da Boa Governança no Setor Extrativo na América 
Latina e no Caribe ", como apresentador e debatedor do painel "Um novo panorama regional para as Indústrias extrativas 
na América Latina e Caribe. 

Brasília (21/04/2019) 

 

São Paulo (21/04/2019) 

 

São Paulo (21/04/2019) 

 

Nova York (25/04/2019) 

 

Nova York (25(04/2019) 

 

São Paulo (26/64/2019) 

 

São Paulo (26/04/2019) 

 

Brasília (26/04/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 5,622.92 

Secretaria de Energia Elétrica 

Nome do Proposto: 	RICARDO DE ABREU SAMPAIO CYRINO 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 2 de 35 



CPF do Proposto: 	102.374.638-73 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	No dia 30/04, participar de reunião com a CCEE, sobre Mercado de Energia. 
E no dia 02/05 - Reunião com ABDIB, para tratar da troca de ideias sobre pontos relevantes do setor elétrico do Comitê 

Estratégico do Setor Elétrico. 

BrasIlia (30(04/2019) 
	

São Paulo (02/05/2019) 

São Paulo (02/05/2019) 

 

Brasília (02/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 226.28 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000264/19 

Nome do Proposto: 	ENIR SEBASTIAO MENDES 

CPF do Proposto: 	167.059.121-20 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar do Workshop sobre Barragens do Sistema CONFEA/CREA, a ser realizado na Sede do CREA-MG 

Brasília (28/04/2019) 

 

Belo Horizonte (30/04/2019) 

 

Belo Horizonte (30/04/2019) 
	

Brasília (30/04/2019) 

Valor das Diárias: 	 687.86 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PCDP 000267/19 

Nome do Proposto: 	MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA 

CPF do Proposto: 	144.016.491-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Conselho Empresarial de Petróleo e Gás da FIRJAN, no Rio de Janeiro. 

Brasília (25/04/2019) 

 

Rio de Janeiro (25/04/2019) 

 

Rio de Janeiro (25/04/2019) 

 

Brasília (25/04/2019) 

 

Valor das Diárias 	 193.11 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000268/19 

Nome do Proposto: 	SAMIR NAHASS 

CPF do Proposto: 	001.681.062-72 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Internacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar do II Fórum de Mineração de Desenvolvimento Sustentável das Américas e da Conferência de Ministros de 

Mineração das Américas (CAMMA) . 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 3 de 35 



Valor das Diárias 

Brasília (09/05/2019) 

2,129.96 

Buenos Aires (09/05/2019) k 
Brasília (07/05/2019) 

Buenos Aires (09/05/2019) 

PCDP 000269/19 

Nome do Proposto: 	DIONE MACEDO 

CPF do Proposto: 	291.942.370-34 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do II Fórum de Mineração de Desenvolvimento Sustentável das Américas e da Conferência de Ministros de 
Mineração das Américas (CAMMA). 

Brasília (07/05/2019) 	 Buenos Aires (09/05/2019) 

Buenos Aires (09/05/2019) 	 Brasília (09/05/2019) 

Valor das Diárias: 	 1,581.86 

PCDP 000270/19 

Nome do Proposto: 	ENIR SEBASTIAO MENDES 

CPF do Proposto: 	167.059.121-20 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar , representado o Ministério de Minas e Energia , das reuniões anuais dos Grupos de Estudos Internacionais do 
Chumbo - Zinco, do Cobre e do Níquel . 

Brasília (04/05/2019) 

Lisboa (11/05/2019) 

   

Lisboa (11/05/2019) 

 

    

   

Brasília (12/05/2019) 
+ 

    

Valor das Diárias: 	 12,594.29 

PCDP 000271/19 

Nome do Proposto: 	ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 	244.107.131-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 
	

Internacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 
	

Participar do II Fórum de Mineração de Desenvolvimento Sustentável das Américas e da Conferência de Ministros de 
Mineração das Américas (CAMMA) . 

Brasília (07/05/2019) 
	

Buenos Aires (09/05/2019) 

Buenos Aires (09/05/2019) 
	

Brasília (09/05/2019) 

Valor das Diárias: 
	

2,427.54 

PCDP 000274/19 

Nome do Proposto: 	GABRIEL MOTA MALDONADO 

CPF do Proposto: 	068.112.826-73 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição 	 Participar de duas audiências públicas da Comissão Internacional de 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 4 de 35 



(5)01 4440  

Kingston (10/05/2019) 

Brasília (11/05/2019) 

Motivo: 	 Direitos Humanos (CIDH), a ocorrer em Kingston , Jamaica 

Brasília (07/05/2019) 

Kingston (10/05/2019) 

Valor das Diárias: 
	

5,275.93 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000275/19 

Nome do Proposto: 	JOAO JOSE DE NORA SOUTO 

CPF do Proposto: 	110.906.345-87 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Seminário "Pré-Sal e Vaca Muerta: a nova realidade energética de Brasil e Argentina". 

Brasília (15/05/2019) 
	

Buenos Aires (17/05/2019) 

Buenos Aires (17/05/2019) 

 

Brasília (17/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 2,222.34 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000279/19 

Nome do Proposto: 	ANTONIO CELSO DE ABREU JUNIOR 

CPF do Proposto: 	025.815.718-61 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Workshop "Distribuição de Energia Elétrica em Baixa Tensão Corrente Contínua LVDC 

BrasIlla (09/05/2019) 
	

São Paulo (10/05/2019) 

São Paulo (10/05/2019) 

 

Brasília (10/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 434.06 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000281/19 

Nome do Proposto: 	BRUNO EUSTAQUI0 FERREIRA CASTRO DE CARVALHO 

CPF do Proposto: 	053.965.606-22 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do evento promovido pelo governo chinês "South-South Education ,Program for Economics and Finance 2019". 

PERÍODO: 17/05/2019 a 28/05/2019. 

Brasília (17/05/2019) 

 

Beijing (28/05/2019) 

 

Beijing (28/05/2019) 

 

Brasília (28/05/2019) 

 

   

Valor das Diárias: 	 0.00 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 5 de 35 



PCDP 000281/19-1C 

Nome do Proposto: 	BRUNO EUSTAQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO 

CPF do Proposto: 	053.965.606-22 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Participar do evento promovido pelo Governo Chinês "South-South Education, Program for Economics and Finance 2019". 
PERÍODO: 17/05/2019 a 28/05/2019, e de reuniões com a Comitiva da Vice Presidência da República do Brasil, nos dias 
22 e 23/05/2019, em Pequim. 

Brasília (20/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (21/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (21/05/2019) 

 

Beijing (27/05/2019) 

 

Beijing (27/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (27/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (27/05/2019) 

 

Brasília (27/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 8,695.09 

PCDP 000281/19-2C 

Nome do Proposto: 	BRUNO EUSTAQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO 

CPF do Proposto: 	053.965.606-22 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do evento promovido pelo GovemoChinês "South-South Education, Program for Economics and Finance 2019". 
PERÍODO: 17/05/2019 a 28/05/2019, e de reuniões com a Comitiva da Vice Presidência da República do Brasil, nos dias 
22 e 23/05/2019, em Pequim. 

Brasília (20/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (21/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (21/05/2019) 

 

Beijing (26/05/2019) 

 

Beijing (26/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (26/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (26/05/2019) 

 

Brasília (26/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 7,455.88 

Gabinete do Ministro 

-- 
PCDP 000282/19 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	- Reunião no INB (Indústrias Nucleares do Brasil) e: 

- Deslocamento para residência permanente. Autorização está prevista no Art. 4°. do Decreto ° 4.244, de 22 de maio de 
2002, transcrito a seguir, Ipsis Litteris. "Art. 4°A. As autoridades de que trata o art. 1°, inciso III, poderão optar por 
transporte comercial no deslocamento previsto nos incisos I e II do ad. 4°, ficando a cargo do respectivo órgão a despesa 
decorrente". Nota Conjur formando entendimento sobre o assunto. 

Brasília (30/04/2019) 

 

Rio de Janeiro (02/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (02/05/2019) 
	

Brasilia (02/05/2019) 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 6 de 35 



PCDP 000284/19-3C 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

Valor das Diárias: 	 269.68 

   

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Audiência no Gabinete do Rio de Janeiro no dia 03 de Maio: e participar da Solenidade de Comemoração dos 130 anos do 
Colégio Militar do Rio de Janeiro, com a presença do mesmo e do Senhor Presidente da República. 

Brasília (03/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (06/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (06/05/2019) 

 

Brasilla (06/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 269.68 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000285/19 

Nome do Proposto: 	MARLIAN LEA0 DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 	012.943.635-65 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da 194  Reunião do Grupo de Acompanhamento da Elaboração e Implementação do Plano de Recursos Hídricos 
da Região do Paraguai, a realizar-se no dia 08 de maio de 2019, no Parque Estadual Massairo Okamura, localizado à Av. 

Rubens de Mendonça, s/n, Cuiabá/MT. 

Brasília (07/05/2019) 

 

Cuiabá (08/05/2019) 

 

Guiai:ia (08/05/2019) 

 

Brasllia (08/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 354.26 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000286/19 

Nome do Proposto: 	DANIEL ALVES LIMA 

CPF do Proposto: 	034.021.276-44 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de Audiência Pública, na Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, objetivando discutir a Segurança das 
Barragens do Estado de Rondónia", a ocorrer na Assembleia Legislativa, Palácio Marechal Rondon, em Rondónia. 

Brasília (05/0512019) 

 

Porto Velho (06/05/2019) 

 

Porto Velho (06/05/2019) 

 

Brasília (06/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 433.73 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Etiocombustíveis 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 7 de 35 



PCDP 000289/19 

Nome do Proposto: 	CLAUDIO AKIO ISHIHARA 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: Participar do Fórum Petróleo e Gás: Produção Onshore e Mini refinadas -Oportunidades de Negócio, Plenário da Findes, 9° 
andar - Av. Nossa Sra. da Penha, 2053- Santa Lucia, Vitória — ES — 

244.892.551-87 
	

Cargo ou Função: 
	

Cargo de Direção 

Nacional - A Serviço 

Brasília (23/05/2019) 

 

Vitória (24/05/2019) 

 

Vitória (24/05/2019) 

 

Brasília (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 329.67 

PCDP 000290/19 

Nome do Proposto: 	RONNY JOSE PEIXOTO 

CPF do Proposto: 	725.703.264-53 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Fórum Petróleo e Gás: Produção Onshore e Mini refinarias -Oportunidades de Negócio, Plenário da Findes, 90 
andar - Av. Nossa Sra. da Penha, 2053- Santa Lucia, Vitória — ES — 

Brasília (23/05/2019) 

 

Vitória (24/05/2019) 

 

Vitória (24/05/2019) 

 

Brasília (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 354.26 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000293/19 

Nome do Proposto: 	IGOR SOUZA RIBEIRO 

CPF do Proposto: 	033.151.735-32 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da 30 
 Reunião do Grupo de Trabalho Hidrovia do CBH Paranaíba, a realizar-se no dia 16 de maio de 2019, entre 

ás 9h e 17h, na sede da FIEG, Rua 200, Quadra 67C, Lote 115, n°1,121, Edificio Pedro Alves de Oliveira, 2° andar, Sala 1, 
Setor Leste Vila Nova, Goiânia - GO 

Brasília (15/05/2019) 

 

Goiânia (16/05/2019) 

 

Goiânia (16/05/2019) 

 

Brasília (16/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 412.91 

— . . 
Gabinete do Ministro 

PCDP 000294/19 

Nome do Proposto: 	THIAGO DE FREITAS BENEVENUTO 

CPF do Proposto: 	089.138.217-88 	 Cargo ou Função: 	ADVOGADO DA UNIA° 

Motivo da 	 Internacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 8 de 35 



Valor das Diárias: 193.11 

Brasllia (05/05/2019) Rio de Janeiro (06/05/2019) 

Rio de Janeiro (06/05/2019) Brasília (06/05/2019) 

Rio de Janeiro (21/05/2019) 

Viagem: 

Descrição Motivo: Participar da Argus Rio Grude Conference. 

Brasília (21/05/2019) 

Rio de Janeiro (21/05/2019) 

- 	— 
Gabinete do Ministro 

Brasília (21/05/2019) 

PCDP 000298/19 

Nome do Proposto: 	RENATA ROSADA DA SILVA 

CPF do Proposto: 	273.290.008-76 	 Cargo OU Função: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUB DE ENERGIA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de reuniões que tem por objetivo consultar potenciais parceiros interessados em participar da conclusão das 
obras da Angra 3, na sede da Eletrobras, na cidade do Rio de janeiro/RJ 

Valor das Diárias: 	 476.03 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimentó Energético 

PCDP 000299/19 

Nome do Proposto: 	REIVE BARROS DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 	053.543.824-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Workshop COBEI - Comitê Brasileiro de Eletricidade , Eletrônica , Iluminação e Telecomunicações " 
Distribuição de Energia Elétrica em Baixa Tensão Corrente Continua LVDC - No auditório da ABINEE, na Av. Paulista , 
1439 -São Paulo. 

Brasília (09/05/2019) 
	

São Paulo (10/05/2019) 

São Paulo (10/05/2019) 

 

BrasIlia (10/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 509.66 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação-Mineral 

PCDP 000301/19 

Nome do Proposto: 	LOJA MASCARENHAS SANT AGOSTINO 

CPF do Proposto: 	372.032.588-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de audiência aberta para divulgação do Relatório da CPRM, no dia 08 de maio, às 9 horas, no auditório da 
Justiça Federal, situado na Avenida Menino Marcelo, s/n, Serraria, em Maceió/AL. 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
	

Página 10 de 35 



Viagem: 

Descrição Motivo: Participar da OTC 2019- Offshore Technology Conference, que será realizada em Houston, Texas. 

Brasília (05/05/2019) 

 

Houston (09/05/2019) 

 

Houston (09/05/2019) 

 

Brasília (10/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 7,871.41 

- — 
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000295/19 

Nome do Proposto: 	HELVIO NEVES GUERRA 

CPF do Proposto: 	973.011.248-72 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar como comentarista do painel "A gestão socioambiental de PCHs e CGHs" a se realizar no dia 9 de maio de 2015 

em Curitiba/PR. 

Brasilia (09/05/2019) 

 

Curitiba (10105/2019) 

 

Curitiba (10/05/2019) 

 

Brasília (10/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 412.91 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000296/19 

Nome do Proposto: 
	HAMILTON CHIARINI DE ALCANTARA 

CPF do Proposto: 
	

054.818.991-91 
	

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 
	

Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 
	Inspeção em obras do LpT, concluídas e em execução nos municípios de Xapuri, Epliacolandia e Brasiléia-AC. Nas obras 

concluídas será feita medição e orientação dos usuários com as Cartilhas do Multiplicador e Produtor. Será repassado o 

folder da Tarifa Social e serão orientados quem tem direito e como obtê-la. 

Brasília (12/05/2019) 

 

Rio Branco (13/05/2019) 

 

Rio Branco (13/05/2019) 

 

Xapuri (16/05/2019) 

 

Xapuri (16/05/2019) 

 

Epitaciolandia (21/05/2019) 

 

Epitaciolandia (21/05/2019) 

 

Rio Branco (22/05/2019) 

 

Rio Branco (22/05/2019) 

 

Brasília (22)05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 1,845.94 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000297/19 

Nome do Proposto: 	MARCIO FELIX CARVALHO BEZERRA 

CPF do Proposto: 	144.016.491-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da 	 Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 9 de 35 



Valor das Diárias 	 412.91 

PCDP 000302/19 

Nome do Proposto: 	FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 	991.125.901-34 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de audiência aberta para divulgação do Relatório da CPRM, no dia 08 de maio, as 9 horas, no auditório da 
Justiça Federal, situado na Avenida Menino Marcelo, s/n, Serraria, em Maceió/AL. 

Brasília (07/0512019) 

 

Maceió (08/05/2019) 

 

Maceió (08/05/2019) 

 

Brasília (08/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 412.91 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000303/19 

Nome do Proposto: 	ANDRE LUIZ RODRIGUES OSORIO 

CPF do Proposto: 	024.145.637-10 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE PESQUISA ENERGETICA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de reuniões do Marketing Souding Angra 3, dias 8 e 9 de maio, na Eletronuclear, Rio de Janeiro 

Brasília (07/0512019) 

 

Rio de Janeiro (09/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (09/05/2019) 

 

Brasília (09/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 702.29 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000304/19 

Nome do Proposto: 	JOSE ROBERTO BUENO JUNIOR 

CPF do Proposto: 	802.949.797-00 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Assessorar e acompanhar o Senhor Ministro em Audiência, no Rio de Janeiro na Fundação Getúlio Vargas. 

Brasília (03/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (03/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (03/05/2019) 

 

Brasília (03/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 182.53 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000305/19 

Brasília (07/05/2019) 
	

Maceió (08/05/2019) 
	 kkeS 

Maceió (08/05/2019) 
	

Brasília (08/05/2019) 	Ass 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	
Página lide 35 



Brasília (17/05/2019) Rio de Janeiro (17/05/2019) 

Brasília (17/05/2019) Rio de Janeiro (17/05/2019) 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

991.125.901-34 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Internacional - Encontro/Seminário 

Participar da Conferência Latino-Americana de Down Under (LADU) e reunir com a Secretaria de Recursos Naturais e o 
Serviço Geológico da Austrália. 

Brasília (11/05/2019) Rio de Janeiro (12/05/2019) 

Perth (18/05/2019) Rio de Janeiro (12/05/2019) 

Penh (18/05/2019) Brasília (19/05/2019) 

PCDP 000306/19 

Nome do Proposto: 	ADRIANO GOMES DE SOUSA 

CPF do Proposto: 	385.325.651-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Informo que o servidor irá representará o Departamento de Politica de Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural 
na audiência pública n° 10/2019. 

Valor das Diárias: 	 104.07 

Secretéria-de Geologia, Mineração:e Transformação Mineral 

PCDP 000307/19 

Nome do Proposto: 	FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA 

Valor das Diárias 	 8,281.44 

PCDP 000308/19 

Nome do Proposto: 	PATRICIA DA SILVA PEGO 

CPF do Proposto: 	066.961.326-60 	 Cargo ou Função: 	AUDITOR FEDERAL DE FINANCAS E CONT 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar audiência referente à Ação Civil Pública (Processo n° 1005310-84.2019.4.01.3800), ajuizada pelo Ministério 
Público Federal, contra a União e a Agência Nacional de Mineração - ANM, em tramite perante a 5° Vara Federal eivai da 
Seção Judiciária de Minas Gerais, referente ao rompimento da barragem da Mina Córrego do Feijão em Brumadinho. 

Brasília (06/05/2019) 

 

Belo Horizonte (06/05/2019) 

 

Belo Horizonte (06/05/2019) 

 

Brasília prosam 9) 

 

Valor das Diárias 	 201.08 

I Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

Nome do Proposto: 	ALEXANDRE VIDIGAL DE OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 	244.107.131-91 
	

Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 12 de 35 



Motivo da Viagem: 	Internacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 
AsS 

Participar da Conferência Latino-Americana de Down Under (LADU), bem como proferir palestra sobre a Revatação da 
Indústria Mineral do Brasil e reunir com a Secretaria de Recursos Naturais e o Serviço Geológico da Austrália. 

Brasília (11/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (12/05(2019) 

 

Rio de Janeiro (12/05/2019) 

 

Perth (18/05/2019) 

 

Perth (18/05/2019) 

 

Brasília (19/0512019) 

 

Valor das Diárias 	 8,771.47 

PCDP 000309/19 

Nome do Proposto: 	GABRIEL MOTA MALDONADO 

CPF do Proposto: 	068.112.826-73 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Internacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar da Conferência Latino-Americana de Down Under (LADU) e reunir com a Secretaria de Recursos Naturais e o 

Serviço Geológico da Austrália. 

Brasilia (11/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (12/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (12/05/2019) 

 

Perth (18/05/2019) 

 

Perth (18/05/2019) 

 

BrasIlla (19/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 8,261.83 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

PCDP 000310/19 

Nome do Proposto: 	HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

CPF do Proposto: 	434.241.047-87 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar audiência referente á Ação Civil Pública, ajuizada pelo Ministério Público Federal, contra a União e a Agência 

Nacional de Mineração - ANM. 

Brasília (06/05/2019) 

 

Belo Horizonte (06/05/2019) 

 

Belo Horizonte (06/05/2019) 

 

Brasília (06/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 201.08 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000311/19 

Nome do Proposto: 
	RICARDO DE ABREU SAMPAIO CYRINO 

CPF do Proposto: 
	102.374.638-73 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 
	

Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 
	Participar do Workshop - limites de preços do mercado de curto prazo, realizado pela Aneel. 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 13 de 35 



Brasília (14/05/2019) 

São Paulo (15/05/2019) 

 

São Paulo (15/05/2019) 

Brasília (15/05/2019) 

Valor das Diárias: 	 509.66 

 

 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000313/19 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 
	

388.593.277-68 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 
	

Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 
	

Restituir para o Rio de Janeiro, após Visita Oficial do Presidente da Republica a Foz do Iguaçu. Audiências no Rio de 
Janeiro e visita institucional PPSA 

Brasília (10/05/2019) 

 

Foz do Iguaçu (10/05/2019) 

 

Foz do Iguaçu (10/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (11/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (11/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (13/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (13/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (13/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (13(05/2019) 

 

Brasília (13/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 539.36 

; Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000316/19 

Nome do Proposto: 	FABRICIO DAIREL DE CAMPOS LACERDA 

CPF do Proposto: 	036.538.996-05 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Workshop Internacional — limites de preços do mercado de curto prazo, a ser realizado em 15 de maio de 
2019, na Sede da FIESP - Av. Paulista, 1313, 4° andar - São Paulo/SP, das 
8h30 ás 18h. 

Brasília (15/05/2019) 

 

São Paulo (15/05/2019) 

 

São Paulo (15/05/2019) 

 

Brasília (15/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 201.08 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000317/19 

Nome do Proposto: 	JOANNE LUNA SANTANA DE CARVALHO 

CPF do Proposto: 	018.541.481-84 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Assessorar e Acompanhar o Ministro de Estado de Minas e Energia no Lançamento da Pedra Fundamental da Ponte da 
Integração Brasil — Paraguai 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 14 de 35 



Foz do Iguaçu (10/05/2019) 

Foz do Iguaçu (10/05/2019) 	 Brasília (10/05/2019) 

Valor das Diárias 	 583.69 

Brasília (08/05/2019) 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000318/19 

Nome do Proposto: 	WILSON RODRIGUES PEREIRA 

CPF do Proposto: 	002.277.811-04 	 Cargo ou Função: 	ENGENHEIRO 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: 	Participar do curso: Drenagem Ácida de Mina" a ocorrer no período de 20 a 24 de maio de 2019, no Auditório do Ministério 

Público Federal em Criciúma/SC. 

Brasília (20/05/2019) 
	

Jaguaruna (25/05)2019) 

Jaguaruna (25/05/2019) 

 

Brasilia (25/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 964.40 

PCDP 000318/19-1C 

Nome do Proposto: 	IMLSON RODRIGUES PEREIRA 

CPF do Proposto: 	002.277.811-04 	 Cargo ou Função: 	ENGENHEIRO 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Treinamento 

Descrição Motivo: 	Participar do curso: Drenagem Ácida de Mine a ocorrer no perlado de 20 a 24 de maio de 2019, no Auditório do Ministério 

Público Federal em Criciúma/SC. 

Brasília (21/05/2019) 

 

Jaguaruna (25/05/2019) 

 

Jaguaruna (25/05/2019) 

 

BrasIlia (25/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 808.22 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e BiocoMbustiveis 

PCDP 000319/19 

Nome do Proposto: 	SYMONE CHRISTINE DE SANTANA ARAUJO 

CPF do Proposto: 	358.921.965-34 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTAO GOVERNAMENTA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Palnelista Mesa de Abertura, do Workshop "Atração de Investimentos — As reformas setoriais de gás natural e 

saneamento". 

Brasília (16/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (17/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (17/05/2019) 

 

Brasília (17/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 455.21 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000321/19 

Nome do 	 CARLOS ALEXANDRE PRINCIPE PIRES 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 15 de 35 



Proposto: 

CPF do Proposto: 	023.923.117-14 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNA 	• - As.  fkg...........,,  

Descrição Motivo: 	Participar, nos dias de 16 e 17 de maio próximo, em Buenos Aires, de reunião da segunda fase do Projeto entre o Mercosul 
e a Alemanha, representado pelo Instituto de Metrologia deste pais. Projeto sobre eficiência energética cuja participação do 
MME ê de considerável importância. 

Brasília (15/05/2019) 

 

Buenos Aires (18/05/2019) 

 

Buenos Aires (18/05/2019) 

 

Brasília (18/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 2,135.33 

PCDP 000322/19 

Nome do Proposto: 	SAMIRA SANA FERNANDES DE SOUSA CARMO 

CPF do Proposto: 	703.508.171-20 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Motivo da Viagem: 	Internacional - Treinamento 

Descrição Motivo: 	Participar da Semana de Treinamento em Eficiência Energética em Economias Emergentes, promovida pela Agência 
Internacional de Energia lEA" no período de 20 a 24 de maio de 2019 em Paris. 

Brasília (18/05/2019) 

 

Paris (26/05/2019) 

 

Paris (26/05/2019) 

 

Brasília (26/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 0.00 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

Motivo da Viagem: 	internacional - A Serviço 

PCDP 000324/19 

Nome do Proposto: 	DIONE MACEDO 

CPF do Proposto: 	291.942.370-34 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar do Workshop Mineração Sustentável em Peixoto Azevedo, Mato Grosso, promovido pela Universidade estadual 
de Campinas - UNICAMP. 

Brasilia (19/05/2019) 

 

Sinop (19/05/2019) 

 

Sinop (19/05/2019) 

 

Peixoto de Azevedo (24/05/2019) 

 

Peixoto de Azevedo (24/05/2019) 

 

Sinop (24/05/2019) 

 

Sinop (24/05/2019) 

 

Brasília (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 1,154.15 

Secretaria de Planjamentoe cieenvoMmento Energético 

PCDP 000325/19 

Nome do Proposto: 
	

REIVE BARROS DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 
	

053.543.824-91 
	

Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 16 de 35 



Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Nacional - A Serviço 

1605- Participar da Visita ao complexo fabril do Grupo Moura, em Recife 
17.05 -CELPE E ABRADEE - Participar do Encontro sobre a Importância do Congresso Nacional para o Setor Elétrico: 
Autoridades discutindo as tendências do setor e oportunidades para o desenvolvimento do Estado, em Recite 

Brasília (15/05/2019) 

 

Recife (17/05/2019) 

 

Recife (17/05/2019) 

 

Brasília (17/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 226.28 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000326/19 

Nome do Proposto: 	JOSE LUIZ UBALDINO DE LIMA 

CPF do Proposto: 	055.172.928-79 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar, representando a Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral, do I Fórum Brasileiro de Ciência, 

Tecnologia e Inovação para os Oceanos, a realizar-se em Salvador, Bahia. 

Brasllia (20/05/2019) 

 

Salvador (23/05/2019) 

 

Salvador (23/05/2019) 

 

Brasília (23/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 900.02 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000327/19 

Nome do Proposto: 
	

MARIA CEICILENE ARAGAO MARTINS 

CPF do Proposto: 
	480.426.501-59 
	

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 
	

Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 
	Participar de evento promovido pela EPE, sobre processo de elaboração de Avaliação Ambiental Estratégica (ME): 

conceitos e metodologia, a ser realizado no dia 16 de maio próximo, no Rio de Janeiro. 

Brasilia (15/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (16(05/2019) 

 

Rio de Janeiro (16(05/2019) 

 

BrasIlla (16/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 455.21 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000328/19 

Nome do Proposto: 	RENATA ROSADA DA SILVA 

CPF do Proposto: 	273.290.008-76 	 Cargo ou Função: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUB DE ENERGIA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição 	 Participar do Workshop Limite de Preços do Mercado de Curto Prazo, que se realizará na sede da FIESP na cidade de São 

Paulo. 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 17 de 35 



Valor das Diárias 434.06 

Motivo: 

São Paulo (15/05/2019) Brasilia (15/05/2019) 

PCDP 000329/19 

Nome do Proposto: 	VALERIA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 

CPF do Proposto: 	053.129.797-75 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia no Lançamento da Pedra Fundamental da 
Ponte da Integração Brasil - Paraguai. 

Brasilia (09/05/2019) 

 

Foz do Iguaçu (10/05/2019) 

 

Foz do Iguaçu (10/05/2019) 	 Brasília (10/05/2019) 

Valor das Diárias 	 535.29 

PCDP 000331/19 

Nome do Proposto: 	PAULO ROBERTO SOARES PACHECO 

CPF do Proposto: 	770.137.867-72 	 Cargo ou Função: 	MINISTRO DE SEGUNDA CLASSE 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Senriço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia em evento com CEOs e investidores do setor 
de mineração e energia. 

Brasília (14/05/2019) 

 

São Paulo (14/05/2019) 

 

São Paulo (14/05/2019) 

 

Dallas (16/05/2019) 

 

Dallas (16/05/2019) 

 

São Paulo (17/05/2019) 

 

São Paulo (17/05/2019) 

 

Brasilia (17/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 3,762.33 

, Secretaria de Petróleo, Gás Natural a Biocombustiveis 

PCDP 000332/19 

Nome do Proposto: 	JOAO JOSE DE NORA SOUTO 

CPF do Proposto: 	110.906.345-87 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Informo que o servidor irá acompanhar o Ministro de Minas e Energia na reunião com os Diretores da PPSA. 

Brasília (12/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (13/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (13/05/2019) 

 

Brasilia (13/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 476.03 

' Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 18 de 35 



PCDP 000333/19 

Nome do Proposto: 	THIAGO GUILHERME FERREIRA PRADO 

CPF do Proposto: 	857.938.841-49 
	

Cargo ou Função: 
	ESP EM REGULACAO DE SERV PUB DE ENERGIA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar do Processo de elaboração de Avaliação Ambiental Estratégica: conceitos e metodologia. 

Brasilla (15(05/2019) 

 

Rio de Janeiro (16/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (16/05/2019) 

 

Brasília (16/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 455.21 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000334/19 

Nome do Proposto: 	RICARDO DE ABREU SAMPAIO CYRINO 

CPF do Proposto: 	102.374.638-73 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do I Fórum de Debates da CCEE -2019: Segurança do Mercado. 

Brasília (22)05/2019) 

 

São Paulo (23/05(2019) 

 

São Paulo (23/05(2019) 

 

Brasília (23/05(2019) 

 

Valor das Diárias 	 509.66 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000335/19 

Nome do Proposto: 	LORENA MELO SILVA 

CPF do Proposto: 	731.649.841-20 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: 	Participar do Processo de elaboração de Avaliação Ambiental Estratégica: conceitos e metodologia. 

Brasília (15/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (16/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (16/05/2019) 

 

Brasília (16/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 455.21 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000336/19 

Nome do Proposto: 	FABIANA GAZZONI CEPEDA 

CPF do Proposto: 	584.648.321-68 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 19 de 35 



Brasília (22/05/2019) 

 

São Paulo (22/05/2019) 

 

São Paulo (22/05/2019) 	 Brasília (22/05/2019) 

Descrição Motivo: Participar do I Fórum de debates da CCEE 2019, para discutir os novos mecanismos para aprimoramento da segurança do 
mercado de curto prazo, obtendo contribuições prévias á audiência pública a ser aberta pela agência nacional de Energia 
Elétrica - Aneel. 

Valor das Diárias 	 201.08 

c>01,11,4, 

+. is, ?--7  

Gabinete do Ministro 

PCDP 000339/19 

Nome do Proposto: 	FREDERICO DE ARAUJO TELES 

CPF do Proposto: 	006.305.681-03 	 Cargo ou Função: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUB DE ENERGIA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do "Leilão para Suprimento a Boa Vista de Localidades Conectadas", de 2019, nos termos da Portaria MME 512, 
de 21/12/2018, que ocorrerá na cidade de São Paulo. 

Brasília (30/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

Brasília (31/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 434.06 

PCDP 000340/19 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Dia 19/05: Audiência com a ABRACE- Associação Brasileira dos Grandes Consumidores de Energia. 

Dia 20/05: Audiência com o Presidente da Eletrobras; Audiência com o Presidente da Petrobras; e participar da cerimónia 
de Outorga do mérito industrial do Estado do Rio de Janeiro ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República. 

Brasília (17/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (18/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (18/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (19/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (19/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (20/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (20/05/2019) 

 

Brasília (20/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 
	

269.68 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000341/19 

Nome do Proposto: 	REIVE BARROS DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 	053.543.824-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Internacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Pagina 20 de 35 



C0/444 C. 
Descrição Motivo: 	Participar e coordenar da Conferencia ibero- Brasileira de Energia - CONIBEN - Lisboa 2019 	 FIS. --?3  

Brasília (28/05/2019) 	 Lisboa (02/06/2019) 

Lisboa (02/06/2019) 	 Brasília (02/06/2019) 

Valor das Diárias: 	 0.00 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000343/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

JOSE LUIZ UBALDINO DE LIMA 

055.172.928-79 
	

Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Nacional - Encontro/Seminário 

Participar, a convite da Comissão Organizadora do Congresso Brasileiro de Profissionais das Geociências - ProGEO e da 
Federação Brasileira de Geólogos - FEBRAGEO, como palestrante da mesa redonda "Mesa Redonda - Desastres Naturais: 
Valorização e soluçOes sustentáveis das atividades minerárias no Brasil", a ser realizado na cidade de São Paulo, no 

Centro de Difusão Intemadonal na Cidade Universitária da Universidade de São Paulo CDI/USP. 

Brasília (15/05/2019) 

 

São Paulo (16/05/2019) 

 

São Paulo (16/05/2019) 

 

Brasília (16/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 307.16 

. 	. 	 . 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000345/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

AGNES MARIA DE AFtAGA0 DA COSTA 

080.909.187-94 
	

Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTAO GOVERNAMENTA 

Nacional - A Serviço 

Participar do evento Brazil VVindpower 2019 como moderadora no Painel: Ventos para um planeta mais sustentável: o 

papel da energia eólica na construção de um futuro melhor em São Paulo. 

Brasília (28/05/2019) 

 

São Paulo (29/05/2019) 

 

São Pauto (29/05/2019) 

 

Brasília (29/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 307.16 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000346/19 

Nome do Proposto: 	PAULO GONCALVES CERQUEIRA 

CPF do Proposto: 	302.296.426-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Reunião na Amazonas Energia - Universalização do Estado. 
Audiência Pública com o objetivo de debater e encaminhar providências sobre a continuidade do Programa Luz para Todos 

nos 62 Municípios do 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 21 de 35 



Brasília (22/05/2019) Rio de Janeiro (22/05/2019) 

Brasília (22/05/2019) 
Rio de Janeiro (22/05/2019) 

Brasília (19/05/2019) Cascavel (24/05/2019) 

Brasília (25/05/2019) Cascavel (24/05/2019) 

PCDP 000347/19 

Nome do Proposto: 	PAULO ROBERTO MACHADO FERNANDES COSTA 

CPF do Proposto: 	827.079.601-87 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Workshop Renovabio no dia 22 de maio de 2019 

Valor das Diárias: 	 186.28 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000348/19 

Nome do Proposto: 	JOANNE LUNA SANTANA DE CARVALHO 

CPF do Proposto: 	018.541.481-84 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Assessorar e Acompanhar o Ministro de Estado de Minas e Energia na Inauguração da Usina Baixo Iguaçu. 

Valor das Diárias: 	 1,347.50 

PCDP 000350/19 

 

Estado do Amazonas. 

Brasília (27/05/2019) 

Manaus (28/05/2019) 

  

Manaus (28(05/2019) 

Brasília (28/05(2019) 

391.29 

   

    

   

Valor das Diárias: 

 

-- - 
Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

 

_ 

  

Nome do Proposto: 	ANA PAULA ALVES DE SOUZA 

CPF do Proposto: 	033.774.257-05 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado em Visita Oficial aos MunicIplos de Criciúma - SC e Jabaquara - 
SC, a fim de participar de eventos ligados ao Setor da Mineração; Encontro com autoridades Locais e membros do Setor 
de Mineração; Visita ao Centro Tecnológico do SATC; e Abertura da Audiência do Fórum Parlamentar Catarinense, na 
Associação Comercial e Industrial de Criciúma (ACICO 

Brasília (22)05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Brasília (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 561.29 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 22 de 35 



PCDP 000350/19-1C 

Nome do Proposto: 	ANA PAULA ALVES DE SOUZA 

CPF do Proposto: 
	

033.774.257-05 
	

Cargo &I Função: 
	

Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 
	

Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado em Visita Oficial aos Municípios de Criciúma - SC e Jabaquara - 
SC, a fim de participar de eventos ligados ao Setor da Mineração; Encontro com autoridades Locais e membros do Setor 
de Mineração; Visita ao Centro Tecnológico do SATC; e Abertura da Audiência do Fórum Parlamentar Catarinense, na 

Associação Comercial e Industrial de Criciúma (ACICO 

Brasília (22/05/2019) 

 

Florianópolis (23/05/2019) 

 

Florianópolis (23/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Brasilia (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 589.49 

PCDP 000351/19 

Nome do Proposto: 	FRUTUOSO DA SILVA LOREGA NETO 

CPF do Proposto: 	863.375.564-53 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Assessoramento 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Assessorar e Acompanhar o Ministro de Estado de Minas e Energia na Inauguração da Usina Baixo Iguaçu. 

Brasília (20/05/2019) 

 

Cascavel (24/05/2019) 

 

Cascavel (24/05/2019) 

 

Brasilla (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 787.40 

PCDP 000353/19 

Nome do Proposto: 	JEFFERSON DE SOUZA OLIVEIRA 

CPF do Proposto: 	730.641.067-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar a 5° Reunião da Comunidade de riscos em dutos no dia 24/05/2018, com inicio previsto para as 08:00h. 

Brasília (23/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (24/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (24/05/2019) 

 

BrasIlia (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 455.21 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

PCDP 000354/19 

Nome do Proposto: 	JOAO JOSE DE NORA SOUTO 

CPF do Proposto: 	110.906.345-87 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da 	 Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 23 de 35 



Brasília (21/05/2019) 

Participar da Cerimônia de Abertura do IX PETROTIC, no dia 22 de maio, na Casa Firjan, em Botafogo RJ 

Rio de Janeiro (22/05/2019) 

Viagem: 

Descrição Motivo: 

Brasília (22/05/2019) Rio de Janeiro (22/05/2019) 

Brasília (22105/2019) Rio de Janeiro (22/05/2019) 

102.374.638-73 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Brasilia (27/05/2019) São Paulo (29/05/2019) 

Brasília (29/05/2019) São Paulo (29/05/2019) 

PCDP 000355/19 

Nome do Proposto: 	PAULO ROBERTO SOARES PACHECO 

CPF do Proposto: 	770.137.867-72 	 Cargo ou Função: 	MINISTRO DE SEGUNDA CLASSE 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da 10  Reunião do Fórum de Energia Brasil - Estados Unidos, na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e 
Biocombustíveis - ANP e da Reunião do Conselho Fiscal da Empresa de Pesquisa Energética - EPE, que ocorrerão 
respectivamente nos dias 23 e 24 de maio de 2019, no Rio de Janeiro. 

Valor das Diárias 	 208.13 

'1 Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000356/19 

Nome do Proposto: 	RICARDO DE ABREU SAMPAIO CYRINO 

28/05 - Participar da abertura do Brazil Wrndpower 2019- Conferência e Exposição. 

29/05 - Participar como debatedor no painel: Ventos do Futuro: conjuntura econômica, contratações, mercado livre e maior 
participação da energia eólica na matriz elétrica. 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Valor das Diárias 	 793.04 

Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral 

PCDP 000357/19 

Rio de Janeiro (22/05/2019) 

 

Brasília (22/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 455.21 

Gabinete do Ministro 

Nome do Proposto: 	PATRICIA DA SILVA PEGO 

CPF do Proposto: 	066.961.326-60 	 Cargo ou Função: 	AUDITOR FEDERAL DE FINANCAS E CONTROLE 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição 	 Participar de audiência judicial agendada para o dia 20/05/2019, às 14hs, na 5°  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 24 de 35 



Motivo: Vara Federal Clvel da Seção Judiciaria de Minas Gerais, com a finalidade de que possam as partes elaborar esboço de 

minuta de acordo para submissão ao Juízo na próxima assentada e com vistas a 
Implementação do cronograma de fiscalização de barragens e de reestruturação da ANM. 

Brasília (20/05/2019) 

 

Belo Horizonte (20105/2019) 

 

Belo Horizonte (20/05/2019) 

 

Brasília (20/05/2019) 

 

Valor das Diárias 
	

201.08 

Secretaria-Executiva 

PCDP 000358/19 

Nome do Proposto: 	NEY ZANELLA DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 	270.089.16747 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da posse de membros de Diretoria Executiva e dos Vice-Presidentes das Regiões Administrativas da FACESP. 

A pedido do Ministro da Economia Paulo Guedes. 

Brasília (23/05/2019) 

 

São Paulo (24/05/2019) 

 

São Paulo (24/05/2019) 

 

Brasilia (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 434.06 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000359/19 

Nome do Proposto: 	ALEXANDRE LEME FRANCO 

CPF do Proposto: 	382.252.248-17 	 Cargo ou Função: 	ADVOGADO DA UNIA() 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar de audiência judicial agendada para o dia 20/05/2019, as 14hs, na 5°  Vara Federal Cível da Seção Judiciaria de 

Minas Gerais, com a finalidade de que possam as partes elaborar esboço de minuta de acordo para submissão ao Juizo na 
próxima assentada e com vistas a implementação do cronograma de fiscalização de barragens e de reestruturação da 

ANM. 

Brasília (20/05/2019) 

 

Belo Horizonte (20/05/2019) 

 

Belo Horizonte (20/05/2019) 

 

Brasília (20/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 180.38 

Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 

PCDP 000360/19 

Nome do Proposto: 	HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR 

CPF do Proposto: 	434.241.047-87 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 25 de 35 



Descrição Motivo: Participar de audiência judicial agendada para o dia 20/05/2019, às 14hs, na 5° Vara Federal Cível da Seção Judiciária de 
Minas Gerais, com a finalidade de que possam as partes elaborar esboço de minuta de acordo para submissão ao Juízo na 
próxima assentada e com vistas a Implementação do cronograma de fiscalização de barragens e de reestruturação da 
ANM. 

Brasília (20/05/2019) 

 

Belo Horizonte (20/05/2019) 

 

Belo Horizonte (20/05/2019) 

 

Brasília (20/05/2019) 

Valor das Diárias: 	 201.08 

 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustiveis 

PCDP 000361/19 

Nome do Proposto: 	ADRIANO GOMES DE SOUSA 

CPF do Proposto: 	385.325.651-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Dia 22/05 - Participar da elaboração de uma minuta de contrato de partilha para a licitação dos volumes excedentes ao 
contrato da cessão onerosa; 

Dia 23/05 - Participar do 1° Encontro técnico do Fórum de Energia Brasil-EUA 

Brasília (22/05/2019) 	 Rio de Janeiro (23/05/2019) 

Rio de Janeiro (23/05/2019) 

 

Brasília (23/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 371.97 

PCDP 000362/19 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

SYMONE CHRISTINE DE SANTANA ARAUJO 

358.921.965-34 	 Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA° GOVERNAMENTA 

Nacional - A Serviço 

Participar do CVVC Wodd Gas Series: Brazfi & The Americas Summit - Session 2: Brazil's Pre-Salt Field Blocks: Upcoming 
Opportunities & Challenges. No período da tarde participar de evento para apresentar o Estado para a Indústria de óleo e 
gás, como um bom lugar para se viver e fazer negócios, evento organizado pelo Govemo do Espirito Santo. 

Brasília (21/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (21/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (21/05/2019) 

 

Brasília (21/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 208.13 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000363/19 

Nome do Proposto: 
	

BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 
	

388.593.277-68 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 
	

Internacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 26 de 35 



Brasília (22/05(2019) Rio de Janeiro (23/05/2019) 

BrasIlia (23/05/2019) Rio de Janeiro (23/05/2019) 

Brasilia (23/05/2019) Foz do Iguaçu (23/05/2019) 

Jaguaruna (24/05/2019) Foz do Iguaçu (23/05/2019) 

Jaguaruna (24/05/2019) Rio de Janeiro (24/05/2019) 

Brasília (24/05/2019) Rio de Janeiro (24/05/2019) 

PCDP 000364/19 

Nome do Proposto: 	ALDO BARROSO CORES JUNIOR 

CPF do Proposto: 	692.562.681-91 	 Cargo ou Função: 	ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do USBEF Technical Meeting para tratar dos temas da área de gás natural. 

Valor das Diárias: 	 455.21 

• 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000368/19 

Nome do Proposto: 	REIVE BARROS DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 	053.543.824-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	23/05 - Participar da Comitiva da Presidencia da Republica para a Inauguração da Usina Baixo Iguaçu - Jaguaruna / 

Paraná 
24/05 - Acompanhar o Senhor Ministro de Minas e Energia em visita ao Centro Tecnológico da SATC e Visita as 

instalações da Mina Modelo e participar da Audiência do Fórum Parlamentar Catarinense - Criciúma 
24/05- Acompanhar e participar de Reunião de Conselho de Administração da EPE - 14h, Rio de Janeiro 

Valor das Diárias 	 327.68 

PCDP 000368/19-1C 

Descrição Motivo: 	Integrar a comitiva Presidencial, durante a visita a Dallas, Estados Unidos da America, por ocasião de Almoço oferecido 

pelo World Affairs Council e de Cerimónia de Entrega do Prêmio "Personalidade do ano". 

0,14/444, 

Brasília (15/05/2019) 	 Dallas (16/05(2019) 

Dallas (16/05/2019) 

 

Brasília (16/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 1858.17 

Secretaria de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis 

Nome do Proposto: 	REIVE BARROS DOS SANTOS 

CPF do Proposto: 	053.543.824-91 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	23/05 - Participar da Comitiva da Presidência da Republica para a Inauguração da Usina Baixo Iguaçu - Jaguaruna / 

Paraná 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 27 de 35 



24/05 - Acompanhar o Senhor Ministro de Minas e Energia em visita ao Centro Tecnológico da SATC e participar da 
Audiência do Fórum Parlamentar Catarinense - Criciúma 

24/05- Acompanhar e participar de Reunião de Conselho de Administração da EPE - 14h, Rio de Janeiro 	eft1/414/ 474, 

fIL Pf7  

Brasília (23/05/2019) 

 

Cascavel (23/05/2019) 

 

  

  

Cascavel (23/05/2019) Brasília (24/05/2019) 

 

 

Brasília (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (24/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (24/05/2019) 

 

Brasília (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 401.86 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000372/19 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Visita ao Centro Tecnológico da SATC; Abertura de Audiência do Fórum Parlamentar Catarinense; Reunião do Conselho 
de Administração da Empresa de Pesquisa Energética - EPE; e Audiência para o Secretário de Energia Nuclear da 
Argentina. 

Brasília (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (26/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (26/05/2019) 

 

Brasllia (26/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 208.68 

PCDP 000374/19 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da Solenidade de Abertura da BrazIlWnd para 2015- Conferência e Exposição. 

Brasília (27/05/2019) 

 

São Paulo (28/05/2019) 

 

São Paulo (28/05/2019) 

 

Brasília (28/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 786.29 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

PCDP 000375/19 

Nome do Proposto: 	HELVIO NEVES GUERRA 

CPF do Proposto: 	973.011.248-72 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 26 de 35 



Descrição Motivo: Participar como palestrante do painel "Expansão da Biomassa na Matriz Elétrica, no evento Energy Solutions Show 2019 

no dia 29 de junho em São Paulo/SP. 

São Paulo (29/05/2019) 

Valor das Diárias 	 434.06 

Brasília (28/05/2019) 

- • - 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000376/19 

Nome do Proposto: 	JOSE ROBERTO BUENO JUNIOR 

CPF do Proposto: 	802.949.797-00 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado em Visita Oficial aos Municípios de Criciúma - SC e Jabaquara - 
SC. a fim de participar de eventos ligados ao Setor da Mineração; Encontro com autoridades Locais e membros do Setor 
de Mineração; Visita ao Centro Tecnológico do SATC; e Abertura da Audiência do Fórum Parlamentar Catarinense, na 

Associação Comercial e Industrial de Criciúma. 

Brasília (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (24/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (24/05/2019) 

 

Brasília (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 84.93 

PCDP 000378/19 

Nome do Proposto: 
	LAYSE ANDRADE DE LACERDA 

CPF do Proposto: 
	

023.694.211-50 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 
	

Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 
	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado em Visita Oficial aos Municípios de Criciúma - SC e Jabaquara - 

SC, a fim de participar de eventos ligados ao Setor da Mineração; Encontro com autoridades Locais e membros do Setor 
de Mineração; Visita ao Centro Tecnológico do SATC; e Abertura da Audiência do Fórum Parlamentar Catarinense, na 

Associação Comercial e Industrial de Criciúma. 

Brasilia (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Brasília (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 84.93 

PCDP 000379/19 

Nome do Proposto: 	BRUNO CESAR SPADA 

CPF do Proposto: 	821.025.621-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado em Visita Oficial aos Municípios de Criciúma - SC e Jabaquara - 
SC, a fim de participar de eventos ligados ao Setor da Mineração; Encontro com autoridades Locais e membros do 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 29 de 35 



Setor de Mineração; Visita ao Centro Tecnológico do SATC; e Abertura da Audiência do Fórum Parlamentar Catarinense, 
na Associação Comercial e Industrial de Criciúma. 

:10 
Brasília (24/05/2019) 	 Jaguaruna (24/05/2019) ( 

Jaguaruna (24/05/2019) 	 Brasília (24/05/2019) 

Valor das Diárias: 	 84.93 

PCDP 000382/19 

Nome do Proposto: 	PEDRO HUGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 

CPF do Proposto: 	889.612.497-20 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Ministro em evento do Fórum Parlamentar Catarinense. 

Brasília (24/05/2019) 

Criciúma (24/05/2019) 

   

Criciúma (24/05/2019) 

Brasília (24/05/2019) 

   

   

   

Valor das Diárias: 	 84.93 

PCDP 000384/19 

Nome do Proposto: 	JOANNE LUNA SANTANA DE CARVALHO 

CPF do Proposto: 
	

018.541.481-84 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 
	

Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 
	

Assessora e acompanhar o Senhor Ministro em Solenidade de Abertura da Brazil Wnd para 2015 - Conferência e 
Exposição. 

Brasília (27/05/2019) 	 São Paulo (28/05/2019) 

São Paulo (28/05/2019) 	 Brasília (28/05/2019) 

Valor das Diárias: 	 625.65 

PCDP 000385/19 

Nome do Proposto: 	VALERIA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 

r sWis; 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

053.129.797-75 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Nacional - A Serviço 

Assessora e acompanhar o Senhor Ministro em Solenidade de Abertura da Brazil Wind para 2015 - Conferência e 
Exposição 

Brasília (27/05/2019) 	 São Paulo (28/05/2019) 

São Paulo (28/05/2019) 	 Brasília (28/05/2019) 

Valor das Diárias: 	 632.91 

PCDP 000386/19 

Nome do Proposto: 	CARLOS OTAVIO DE VASCONCELLOS QUINTELLA 

CPF do Proposto: 671.309.507-06 	 Cargo ou Função: 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 30 de 35 



Brasília (31(05/2019) São Paulo (31/05/2019) 

São Paulo (28/05/2019) Brasília (27/05/2019) 

Brasília (28/05/2019) São Paulo (28/05/2019) 

PCDP 000387/19 

Nome do Proposto: 	CASSIO GIULIANI CARVALHO 

CPF do Proposto: 	007.393.430-50 	 Cargo ou Função: 	ESP EM REGULACAO DE AVIACAO CIVIL 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Leilão de Geração para suprimento a Boa Vista e Localidades Conectadas 2019. 

Brasília (30/05(2019) 	 São Pauto (31(05/2019) 

Valor das Diárias: 	 434.06 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000388/19 

Nome do Proposto: 	BRUNO CESAR SPADA 

CPF do Proposto: 	821.025.621-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar o Senhor Ministro, Bento Albuquerque, cerimónia de abertura do Brazil Windpower 2019. 

Valor das Diárias 	 632.91 

PCDP 000389/19 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar da 5° reunião Extraordinária do CNPE 

Rio de Janeiro (04/06/2019) 

 

Brasília (04/06/2019) 

 

Brasília (04/06/2019) 

 

Rio de Janeiro (04(06/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 207.10 

Secretaria de Plahejárnento e Desenvolvimento Energético 

Nome do Proposto: 	LAYSE ANDRADE DE LACERDA 

CPF do Proposto: 	023.694.211-50 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e Assessorar o Senhor Ministro, Bento Albuquerque, na Cerimônia de abertura do Brazil Wndpower 2019 

Brasília (27/05(2019) 

 

São Paulo (28(05/2019) 

 

São Paulo (28/05/2019) 

 

Brasllia (28/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 632.91 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 31 de 35 



Sedtétaria;Erebutiva 

PCDP 000390/19 

Nome do Proposto: 	AGNES MARIA DE ARAGAO DA COSTA 

CPF do Proposto: 	080.909.187-94 
	

Cargo ou Função: 
	

ESP. EM POL. PUBL. E GESTA0 GOVERNAMENTA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do UK & Brazil: Partners In Energy a convite da Embaixada Britânica no Rio de Janeiro. 

Brasília (03/06/2019) 

 

Rio de Janeiro (64/06/2019) 

 

Rio de Janeiro (04/06/2019) 

 

Brasília (04/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 321.26 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000392/19 

Nome do Proposto: 	BENTO COSTA LIMA LEITE DE ALBUQUERQUE JUNIOR 

CPF do Proposto: 	388.593.277-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Natureza Especial 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Evento São Paulo: Leilão de Energia para Roraima na CCEE. 

Evento Rio de Janeiro Reunião com o Presidente da Otrobrás e Audiência com o Prefeito de Angra dos Reis, Dr. 
Fernando Jordão. 

Brasilia (30/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

Rio de Janeiro (02/06/2019) 

 

Rio de Janeiro (02/06/2019) 

 

Rio de Janeiro (03/06/2019) 

 

Rio de Janeiro (03/06/2019) 

 

Brasília (03/06/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 800.81 

PCDP 000393/19 

Nome do Proposto: 	VALERIA DE JESUS RODRIGUES SOUZA 

CPF do Proposto: 	053.129.797-75 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Assessorar o Senhor Ministro no Leilão de Energia de Roraima na CCEE. 

Brasília (30/05/2019) 
	

São Paulo (31/05/2019) 

São Paulo (31/05/2019) 

 

Brasília (31/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 632.91 

PCDP 000394/19 

Nome do Proposto: 	ALAN SAMPAIO SANTOS 

CPF do Proposto: 	769.511.207-06 
	

Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Página 32 de 35 



703.508.171-20 

Nacional - A Serviço 

Cargo ou Função: 	ESP. EM POL. PUBL. E GESTA() GOVERNAMENTA 

Brasília (02/06/2019) São Paulo (03/06/2019) 

Brasília (03/06/2019) São Paulo (03/06/2019) 

Brasília (24/05/2019) Jaguaruna (24/05/2019) 

Brasília (24/05/2019) Jaguaruna (24/05/2019) 

PCDP 000396/19 

SAMIRA SANA FERNANDES DE SOUSA CARMO 

Participar do Workshop Técnico "Eficiência Energética na Habitação Social — Desafios e Oportunidades, organizado pelo 
projeto "Eficiência Energética para o Desenvotvimento Urbano Sustentável" 

Nome do Proposto: 

CPF do Proposto: 

Motivo da Viagem: 

Descrição Motivo: 

Valor das Diárias: 	 327.98 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000398/19 

Nome do Proposto: 	ROBERTO PINHEIRO KLEIN JUNIOR 

CPF do Proposto: 	374.038.187-68 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar comitiva do Ministro de Minas e Energia na visita ao Centro Tecnológico Sate (CTSatc), em 
CriciumaISC.Participar da Abertura da audiência do Fórum Parlamentar Catarinense, nas Associação Comercial e de 

Indústria de Criciúma/SC. 

Valor das Diárias: 	 139.82 

PCDP 000400/19 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 

Aus. 

Acompanhar comitiva do Ministro de Minas e Energia na visita ao Centro Tecnológico Satc (CTSatc), em Criciurna/SC,... 
Participar da Abertura da audiência do Fórum Parlamentar Catarinense, na Associação Comercial e de Indústria de 

Criciúma/SC. 

Brasília (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Jaguaruna (24/05/2019) 

 

Brasília (24/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 139.82 

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Energético 

Nome do Proposto: 	BRUNO CESAR SPADA 

CPF do Proposto: 	821.025.621-15 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado em Visita Oficial a São Paulo - SP, a fim de participar do Leilão de 
Geração n° 01 de 2019, para suprimento a Boa Vista-PR e Localidades conectadas (CCEE/SP). 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 33 de 35 



Brasilia (30/05/2019) 

São Paulo (31/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

Brasília (31/05/2019) 

Valor das Diárias: 	 632.91 

 

 

PCDP 000401/19 

Nome do Proposto: 	LAYSE ANDRADE DE LACERDA 

CPF do Proposto: 	023.694.211-50 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanhar e assessorar o Senhor Ministro de Estado em Visita Oficial a São Paulo - SP. a fim de participar do Leilão de 
Geração n° 01 de 2019. para suprimento a Boa Vista-PR e Localidades conectadas (CCEE/SP). 

Brasília (30/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

Brasília (31/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 632.91 

PCDP 000402/19 

Nome do Proposto: 	JOANNE LUNA SANTANA DE CARVALHO 

CPF do Proposto: 	018.541.481-84 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Coordenação 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Assessorar e Acompanhar o Ministro de Estado de Minas e Energia no Leilão de Geração n°01 de 2019. para suprimento 
a Boa Vista e localidades conectadas. 

Brasília (30/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

Brasília (31/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 625.65 

Secretaria de Energia Elétrica 

PCDP 000404/19 

Nome do Proposto: 	RICARDO DE ABREU SAMPAIO CYRINO 

CPF do Proposto: 	102.374.638-73 	 Cargo ou Função: 	Cargo Superior 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Acompanha o Senhor Ministro de Minas e Energia, no Leilão de Geração n° 01/2019, para suprimento a Boa Vista e 
localidades conectadas. 

Brasília (30/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

Brasilia (31/05/2019) 

 

Valor das Diárias 	 509.66 

Gabinete do Ministro 

PCDP 000405/19 

Nome do Proposto: 	PEDRO HUGO TEIXEIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 34 de 35 



I4% Cr  
CPF do Proposto: 	889.612.497-20 	 Cargo ou Função: 	Cargo de Direção 

Motivo da da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Assessorar e acompanhar o Senhor Ministro em leilão de energia na CCEE, em São Paulo 

Brasília (31/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

Brasília (31/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 267.36 

: Secretaria dê Planejérnento e Desenvolvimento Énergatico 

PCDP 000407/19 

Nome do Proposto: 	TI-BAGO GUILHERME FERREIRA PRADO 

CPF do Proposto: 	857.938.841-49 	 Cargo ou Função: 	ESP EM REGULACAO DE SERV PUB DE ENERGIA 

Motivo da Viagem: 	Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: 	Participar do Leilão de Geração para suprimento a Boa Vista e Localidades Conectadas 2019. 

Brasilia (30/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

São Paulo (31/05/2019) 

 

BrasIlla (31/05/2019) 

 

Valor das Diárias: 	 434.06 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 	 Pagina 35 de 35 



VISTO: 

MIGUEL JOAQUIM DA SILVA 

ASSISTENTE/CAPES/CGRH 

CIENTE: 

JOSÉ EVANDRO NASCIMENTO CARVALHO 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

DE ACORDO: 

 

CARLOS EDUARDO NDES GAL VÃO 

COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

:1 Vattiro Noximinto Carodlio 
imdor-Geral de Recursos Humanos 

Substituto 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049

